

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przeplata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański... Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od wiersza...

Ubezpieczenie robotników

w „zakładach ubezpieczenia od wypadków” w „kasach dla chorych.”

Z kolei wypadka nam omówić przedmiot ubezpieczenia, t. j. owe zasiłki, a względnie pomoc, jaką dla ubezpieczonych i ich rodzin zapewniły ustawy z d. 28. grudnia 1887 (o ubezpieczeniu od wypadków) i z d. 30. marca 1888 r. (o ubezpieczeniu na wypadek choroby).

Ustawa o ubezpieczeniu na wypadek choroby ustanawia w §. 6, jako przedmiot ubezpieczenia, tą ustawą unormowanego, dwa rodzaje pomocy, której udzielać mają kasy dla chorych, t. j. 1. pomoc w czasie choroby i 2. kosztą pogrzebu. Jako minimum pomocy w czasie choroby zapewniła ustawa ubezpieczonym pomoc lekarską, tudzież potrzebne medykamenty i środki terapeutyczne od początku choroby, zaś w przypadkach, gdy słabość trwa więcej jak trzy dni, a chorej jest niezdolnym do zarobkowania, ponadto zasiłek pieniężny. Zasiłek pieniężny wynosi do 60% zarobku dziennego zwykłych robotników w dotychczasowym okręgu sądowym używanego. Pomoc w czasie choroby udzielana być ma przez cały czas trwania choroby, a jeżeli takowa przed jej nie skończeniem, co najmniej przez 20 tygodni od rozpoczęcia się choroby. Potóżniom za zapewnienia ustawy, przy normalnym przebiegu pochoy, potrzebna pomoc przez co najmniej 4 tygodnie po porodzie. W razie śmierci osoby ubezpieczonej otrzymają rodzina na koszt pogrzebu kwotę, równającą się co najmniej dwudziestokrotnemu zarobkowi dziennemu. Podane co dopiero rozmiary pomocy, udzielać się mającej ubezpieczonym, a względnie ich rodzinom, mogą być w statucie każdej pojedynczej kasy dla chorych rozszerzone, przyczem jednak ustawa (§. 9) zawiera następujące ograniczenia:

Jeżeli za podstawę obliczenia zasiłku pieniężnego bierze się nie zarobek w dotychczasowym okręgu używanym, lecz inny, ten ostatni nie może przekroczyć 2 zł. dziennie. Zasiłek pieniężny, płacony w czasie choroby, nie może wynosić więcej jak 75% zarobku, służącego za podstawę do obliczenia. Pomoc dla chorych nie może trwać dłużej jak rok, a wreszcie kosztą pogrzebu nie mogą wynosić więcej jak 50 zł. Zamiast pomocy lekarskiej, środków leczniczych i zasiłku pieniężnego, może nastąpić umieszczenie chorego na koszt dotychczasowej kasy w szpitalu, a to w przypadku, jeżeli chorej prowadzi dom wspólny z małżonkiem lub innymi członkami rodziny tylko za sekwenciem chorego lub jeżeli rodzaj choroby tego wymaga, w innych przypadkach zaś bezwarunkowo. Jeżeli umieszczony w szpitalu ma rodzinę, którą utrzymywał ze swego zarobku, kasa dla chorych wypłacać powinna przez czas trwania kuracji w szpitalu, co najmniej połowę oznaczonego wyżej zasiłku pieniężnego (§. 8). W powyższych granicach ustawa zakreśliła, normując statuta pojedynczych kas dla chorych pomoc udzielaną swoim członkom i ich rodzinom w czasie choroby ubezpieczonego, a względnie w razie jego śmierci.

Przedmiotem ubezpieczenia od wypadków, jest wynagrodzenie szkody, powstającej przez uszkodzenie ciała lub przez śmierć ubezpieczonego.

W razie jeżeli wypadek stał się powodem uszkodzenia ciała, płacić będzie „Zakład ubezpieczenia” uszkodzonemu od początku piątego tygodnia po wypadku, rentę, wynoszącą w razie zupełnej niezdolności do zarobkowania 60%, od zarobku, zaś odpowiednią część ulamkową tej renty (a nigdy więcej jak 50% zarobku), jeżeli niezdolność do zarobkowania jest częściową. Renty powyższe płacone będą przez cały czas trwania niezdolności do zarobkowania. Prawa do renty nie ma ten, kto wypadek rozmyślnie spowodował. Postanowienie ustawy, iż renty dopiero co pomienione płacone będą przez „zakład ubezpieczenia” począwszy od piątego tygodnia po wypadku, objaśnia się tem, iż uszkodzony skutkiem wypadku, otrzymuje natychmiast po wypadku od dotychczasowej kasy dla chorych potrzebą pomoc. Jeżeli więc wypadek spowodował chorobę a względnie niezdolność do zarobkowania krócej niż 4 tygodnie trwającą, „zakład ubezpieczenia od wypadków” do żadnej pomocy za swej strony nie jest obowiązany (§. 6 ustęp 1 ustawy o ubezpieczeniu od wypadków i §. 65 ustawy o ubezpieczeniu od wypadków).

W razie jeżeli skutkiem wypadku śmierć nastąpiła, należy się prócz renty powyższej omówionej (do chwili zgonu), wynagrodzenie szkody następujące: 1. Kosztą pogrzebu wkradną zwyczajnie miejscowego, nie przynoszące jednak 25 złr., tudzież 2. renta dla pozostałej rodziny, płacić się mająca przez zakład od chwili zgonu osoby ubezpieczonej. Renta ta wynosi dla wdowy 20%, dla dziecka ślubnego do ukończenia 15 lat życia 15%, a jeżeli straciło lub traci drugie z rodziców 20%, dla dziecka nieslubnego 10%. Wreszcie dla wstępnych zmarłego, jeżeli tenże był ich jedynym żywicielem, 20% zarobku. Pomijając bliższe szczegóły ustawy, których z powodu skromnych ram niniejszych artykułów bliżej omawiać nie możemy, dodamy tu tylko słów kilka o zarobku, który przy ubezpieczeniu od wypadków a względnie przy obliczeniu wynagrodzenia służy za podstawę. Otóż w odróżnieniu od zarobku przeciętnego dla robotników w pewnym okręgu praktykowanego, a służącego za podstawę do obliczenia zasiłków pieniężnych, wypłacanych przez „kasy dla chorych”, bierze się przy ubezpieczeniu od wypadków za podstawę obliczenia zarobek wprawdzie przeciętny, jednakże roczny i oblicza się takowy dla każdego ubezpieczonego z osobna.

W tym celu oblicza się na podstawie zarobków, pobieranych przez uszkodzonego w ciągu ostatniego roku przed wypadkiem, przeciętne dzienne,

a obliczona w ten sposób kwota, 300 razy wzięta, stanowi zarobek roczny, służący za podstawę obliczenia renty. Zarobek roczny, wynoszący więcej jak 1.200 złr., nie uwzględnia się co do nadwyżki po nad tę kwotę. Zarobek osób, które wcale żadnego nie pobierają wynagrodzenia, oblicza się według najniższego zarobku robotników tej kategorii, dla której osoba dotychczas była kształcą.

Dr. Aleksander Małaczewski.

Wymiar należności skarbowych.

Ze zupełną reformą o należnościach skarbowych w ogóle jest niezbędna, a dla mniejszych posiadłości miejskich i wiejskich kwestję żywności, dowodem tego od lat kilkunastu powtarzające się rezolucje Sejmu naszego, wzywające rząd do postawienia raz naraz jasnych i pewnych przepisów pod tym względem, co skarb państwa ma prawo żądać za przeniesienie własności i inne akty prawne, w miejsce tych, które jakby na to stworzone zostały, aby dowolne tłumaczenie ich umożliwiał. Jeżeli bowiem ustawo o należnościach skarbowych jest dla prawników, mających z nią wiele do czynienia, niejasną, pozostawiającą wiele wątpliwości — to cóż dopiero dla laików.

Ponieważ jednak doświadczenie nas uczy, że reforma ustawodawcza w Austrii postępuje żółwim krokiem, przeto nie pozostaje ino innego, jak chwycić się półśrodków, tj. częściowego przynajmniej poprawienia złej ustawy. Postawie p. Abrahamowicz i Teliszewski wybrali też rzeczywiście w swoich wnioskach, przekazanych sejmowej komisji podatkowej, ustępy ustawy o należnościach skarbowych najdotkliwiej mniejszej własności miejskiej i wiejskiej czuć się dające. Sprawa przez pana Abrahamowicza poruszona, jest już podobno na dobrej drodze w radzie państwa, ale przypomnienie nie zaszkodzi *gutta cavat lapidam*. Poruszono jednak przez p. Teliszewskiego kwestję są piekące.

Piekąca jest mianowicie rzecz, żeby wymiar należności skarbowych, a przynajmniej bezpośredni nadzór nad niem spoczywał w rękach organów, od których można wymagać znajomości całego ustawodawstwa cywilnego. Czyżby należności skarbowe od przeniesienia własności i innych aktów prawnych nie mogły wymierzać powiatowe dyrekcje skarbu w pierwszej instancji? Słyszczymy już zarzut, że toby za dużo kosztowało, lecz zarzut ten jest niesłuszny. Po pierwsze bowiem liczba rekrusów do powiatowych dyrekcji skarbu, jako drugiej instancji, wniesionych, znacznie zmniejszyłaby się, a powtóre w takim razie można snadnie każdemu urzędowi podatkowemu jednego urzędnika, który nie innego nie robi tylko męczy owe wymiary, odebrać, a ich kosztem powiększyć status urzędników powiatowych i krajowej dyrekcji skarbu. Operacja taka daby się właśnie teraz łatwo stopniowo uskutecznić, obsadzając posady nowokreowanych urzędów podatkowych tymi zbędnymi urzędnikami podatkowymi.

Jeżeli zaś to nie dało się uskutecznić, chociaż nie wiemy dlaczego, to w każdym razie wymiar należności skarbowych od przeniesienia własności i innych aktów prawnych, powinien odbywać się pod ścisłym nadzorem, że tak powiemy, pod powagą powiatowych dyrekcji skarbu. Pan minister skarbu sam uznał potrzebę takiego postępowania, wydał był bowiem przed trzema laty rozporządzenie, że urzędy podatkowe mają wymiary należności skarbowych od przeniesienia własności i innych aktów prawnych przed doręczeniem takowego stronom, przesać powiatowym dyrekcjom skarbu do sprawdzenia. Ocz z tego, kiedy rozporządzenie to, w skutkach swych bardzo zbawienne, było tylko przez czas krótki wykonywanem, a obecnie sposób postępowania niem wskazany został zupełnie zanieczany.

Przez sam wzgląd na moralność publiczną powinien być dalej przepis §. 77. ust. z d. 9. lutego 1850 nr. 50 z p. p. w sposób przez p. Teliszewskiego proponowany zmieniony. Jeżeli bowiem człowiek, zatrzymujący świadomie rzecz cudzą nazywaną i słusnie oszustem, a przynajmniej człowiekiem niehonorowym, to cóż mówić o administracji skarbowej, która stwierdziwszy urzędowo, że od strony za dużo pobrała tytułem jakiejś należności skarbowej, nie zwraca jej tego, co nieśluszenie od niej pobrała, lecz zastania się tem, że strona powinna o zwrot prosić? O to, co się komuś należy, nie powinno się prosić.

Załowaj jednak należy, że p. Teliszewski nie objął wnioskiem swym także kwestji opustu prawnego, która dla mniejszej posiadłości miejskiej i wiejskiej jest równie ważną, a dla ruchliwej ludności, jaką mamy w zachodniej części kraju naszego, jeszcze ważniejszą. Administracja skarbowa przyjęła za zasadę, że o opust prawny, tj. o opust należności skarbowej z powodu powtórnego przeniesienia własności nieruchomości w oznaczonym terminie, trzeba prosić, a powtóre trzeba udowodnić, że poprzedni właściciel nieruchomości — jeżeli naturalnie takowa stanowiła przedmiot księgi gruntowej — za właściciela tejże był zaindebity. Pierwsza zasada jest zupełnie nieśluszną. Opust prawny nie jest bowiem łaską, którąby władza skarbowa mogła według upodobania przyznawać lub odmawiać. Opust taki jest prawem, które każdej stronie bezwzględnie przysługujące, jeżeli tylko wykaże, że zachodzą warunki prawne do przyznania opustu wymagane. Skoro tedy strona w akcie prawnym, do wymiaru należności skarbowej zgłoszonym, wykazała, że poprzednie przeniesienie własności nieruchomości, będącej obecnie przedmiotem przeniesienia, nastąpiło przed zakreślonym w ustawie terminem i należność skarbową od poprzedniego przeniesienia zapłaconą została, a według dotychczasowego stanu ustawodawstwa także, że poprzedni właściciel nieruchomości, będącej przedmiotem obecnego przeniesienia, jako taki był zaindebity, to władza skarbową, wymierzającą

należność prawną od tego przeniesienia, powinna z urzędu przy wymiarze tym uwzględnić opust prawny należący się stronie. Nie można bowiem przypuścić, żeby ktoś nie chciał tego opustu prawnego, a nie ma żadnej potrzeby, aby o to prosił co mu się z prawa należy.

Lecz dotychczasowy warunek uzyskania opustu należności skarbowej, aby poprzedni właściciel nieruchomości, będącej przedmiotem ponownego przeniesienia, był zaindebity, nie jest obecnie potrzebny i pod tym względem należy rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 3. maja 1850 r., nr. 181 z p. p. zmienić. Warunek ten jak świadczy rozporządzenie tegoż ministerstwa z dnia 16. lutego 1851 r., l. 1083, miał na celu zachęcić do wnoszenia dokumentów zawierających przeniesienie własności nieruchomości do tabelli i ksiąg gruntowych, żeby te odpowiadały rzeczywiście stanowi rzeczy. Dziś zachęcy tej już nie potrzeba, z jednej bowiem strony ludność do ksiąg gruntowych się przyzwyczaiła i instytucję tę za pełnie sobie przyswoiła, z drugiej zaś strony dwie ustawy z dnia 23. maja 1853, l. 82 i 83 z p. p., które ludność zmuszają do wnoszenia takich dokumentów do ksiąg gruntowych, są zupełnie wystarczające do utrzymania ich z rzeczywistym stanem rzeczy. Jeżeliby zaś już nie można odstąpić od tego warunku, to należałoby żądać zmiany powyższego rozporządzenia ministerjalnego bnda, w tym kierunku, żeby władze skarbowe nie żądały innego dowodu, że poprzednik był zaindebity, niż dowód, że właściciela nieruchomości odstępnej jeżeli dokument, na podstawie którego ostatnie przeniesienie własności nastąpiło, zeznany był w formie aktu notarialnego, a w nim okoliczność powyższa stwierdzoną została. Władze skarbowe bowiem żądają i w tych wypadkach innych dowodów, a to wyciągów hipotecznych, rezolucji tabularnych i t. p. nie ma żadnej słusznej podstawy a z kosztami i trudnościami dla stron jest połączone. Skoro bowiem akt notarialny jest do kumentem publicznym i pod każdym względem stanowi zupełny dowód, nawet w wypadkach §. 3. ustawy notarialnej przewidzianych, na podstawie którego można żądać wprost egzekucji, to podobnie i władze skarbowe wierzyć, że X zaindebity jest za właściciela nieruchomości Y, jeżeli to w akcie owym stwierdzono. Zresztą władze skarbowe otrzymują od sądów zawiadomienie o każdej intabulacji prawa rzeczowego do nieruchomości. Powinno więc zawiadomienie to przekonywać i do ksiąg na to założonej (indexu) alfabetycznie wciągać, a jeżeli otrzymają nowe zgłoszenie o przeniesieniu nieruchomości z powołaniem się w dokumencie, na podstawie którego przeniesienie nastąpiło, kiedy poprzednie przeniesienie zaszo, przekonać się z urzędu ze swych aktów, czy tamto przeniesienie było wniesione do ksiąg gruntowych, i z urzędu wymierzyć należność skarbową z uwzględnieniem należącego się opustu. Gdyby zaś musiało pozostać przy istniejącym obecnie warunku, to pożądanem byłoby wyjednanie u rządu zarządzenie, aby rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 24. maja 1853 l. 16455 ściśle było przestrzegane. Jeżeli mianowicie zaindebitym poprzednika za właściciela nieruchomości do wymiaru należności skarbowej zgłoszonej z prawnych lub fizycznych powodów było niemożliwe, to w takim razie przyznanie opustu nie powinno być od tego warunku zależne. Zdarzały się bowiem i takie wypadki, że jednym i tym samym aktem ojciec kupił realność i odstąpił ją synowi tytułem wyposażenia, a władze skarbowe nie przyznały opustu temu drugiemu, albowiem ostatni nabywca nie wykazał, że poprzedni nabywca został zaindebity za właściciela powyższej realności. Sic! Bujnowski, notariusz.

pojawili się w dziennikach autentyczny jakoby tekst całego *irade* i akcje, które przy rozpoczęciu tej pięknej spekulacji, wraz z zapadłymi a niewypłaconymi kuponami rachowano po 48 złr., podskoczyły na 126!

Dziś każdy już o tej spekulacji wie, akcje z dnia na dzień spadają, ale spekulanci tymczasem pozbyli się całego zapasu po wysokiej cenie i przystąpią do ponownego zakupu, gdy cena znów spadnie na jakie 40 złr. (Ad).

Z prowincji. (P) Przemysł 1. listopada. (Towarzystwo gospodarskie) tutejszego i sąsiednich powiatów, odbyło onegdaj w a l n e z g r o m a d e n i e pod przewodnictwem zastępcy preessa, dr. Jana Pawlikowskiego z Medyki. Faktycznie jednak pełnił funkcje przewodniczącego członek wydziału, p. Drużbacki. Wiceprezes bowiem będąc ozywym się przemysłowego towarzystwa, zabierał ciągle głos w rozmaitych kwestiach i rozwijał gruntowne poglądy teoretyczne, świadczące o głębokich i tndiach, jakie w dziedzinie rolnictwa i wasełkich z niem pokrewnych gałęziach wiedzy czynił nie przestaje, śledząc szczególnie najnowszym na tem polu postępów i tak przedsięwziętą w tym celu jazdą na tegoroczną wystawę rolniczą do Magdeburga, nastąpiła mu zaraz sposobność przedstawienia na zebraaniu swoich spostrzeżeń tam poczynionych i dokładnego poznamienia słuchaczy z tem wszystkim, co jako najnowszą a doniośle znaczenia nabytek zagraniczny i w naszych stosunkach spożytkować by się dało. Referatu tego, obfitującego w nadzwyczaj zajmujące szczegóły, których tu naturalnie wywieszczać nie możemy, wyслуchała inteligentniejsza część zgromadzenia z należytą uwagą, niezrażony się bynajmniej za zbyt mowę szerokiemi jego ramami. A jeżeli o — to tak w tam, jak i następnym jego dalszym przemówieniu o „obecnym braku paszy i ściółki”, tylko niepopularny sposób wykładu za jedną słabą stryką mógł mu być poczytany, jeśli się zważy, że na zgromadzeniu było mnóstwo włościan. Zbrocenia tego unikuł oszczędliwie dr. A. Barański ze Lwowa. Zaproszony przez naszych obywateli, wygłosił szanowny profesor na tem zgromadzeniu bardzo treściwy i dla wszystkich dostępny wykład „o zarazie pszki i racie, tudzież o innych zyczących chorobach u zwierząt domowych”. Tutejsze starostwo rozesało do wszystkich okolicznych zwierzchności gminnych dość obszernie umotywowane wezwanie, ażeby ich członkowie wzięli jak najliczniej udział w tym, tak na czasie będącym wykładzie. Wobec srożącej się po kraju naszym od dwóch już lat rozszonej zarazy, która nas już przyprowadziła o skądob obliczaną na okrągłych pięć milionów, wspomniany krok władzy politycznej zasługuje na wszelkie uszanowanie, a liczący tak szjad włościan na zapowiesdzenie w ich najbliższym interesie wykład, uwieszczył go jak najlepszym skutkiem. Widoczne też było wole niekłamane zajęcia się z jakimś cił wlościanem waluchowali się w słowa prelegenta, widoczna była chęć stosowania się na przyszłość do sbaawianych rad jego i korzystania z tych światłych jego wskazówek, ktorými kłosec zarazy zapobiedz można.

Korespondencje

Wiedeń 1. listopada.

(Ponuczająca historia).

Opowiem wam historię w jaki sposób *haut finance* wiedeńska przy łaskawym współudziale prasy tutejszej wyłudziła umie miliony z kieszeni ludności. Historia ta tembardziej ciekawa, ile że wskazuje na jakiej drodze możliwym jest porozumienie wszystkich stronniców, w akcji oszukańczej, w sprawie bowiem, o której mam zamiar mówić, pomocy swej użyzyła z rzadką zgodnością cała prasa tutejsza zarówno opozycyjna *N. Freie Presse*, jak ministerjalna stara *Presse*, zarówno „niezawisły” *N. W. Tagblatt*, jak dworski *Fremdenblatt*. Grupa roszycielska do spółki z berlińską grupą Bleichrodera posiadała cokolwiek za wielki zapas t. zw. tureckich akcji tytoniowych. Akcje te, wydane pierwotnie po kursie 160 złr., spadły ciągle bardziej, jeden kupon za drugim przepadał, aż wreszcie kurs zniżył się do 40 złr. Koncesjonariusze, którzy jak wspomnieliśmy cokolwiek za wiele tych akcji nagromadzili, śledzili oddawna za chwilą do podniesienia kursu. Chwila taka nadeszła, skoro na giełdzie zapanowało nie znane od dawna ożywienie. Bezwzględnie wzięto się do dzieła. Nagle we wszystkich dziennikach pojawiły się depesze, jakoby sułtan przygotowywał *irade*, mające zbawić właścicieli akcji tytoniowych.

Godziennie depesze przynosiły nowe szczegóły tego rekwizowego *irade*, a w miarę tego kurs akcji rósł jak na dróżkach. Kiedy wreszcie kurs przekroczył już 100 złr. a zapowiedziane *irade* nie chciało się jakoś ukazać, dwaj ciekawszej natury korespondenci pism zagranicznych udali się do ambasady tureckiej z zapytaniem, jak właściciele rzeczy stoją. Tu zapewniiono ich jak najsołenniej, że nikt o żadnym *irade* nie myśli i że wszystko jest blagą. Jeden z tych panów, sądząc, że wyrażdzi dziennikom tutejszym przysługę, napisał do kilku redakcyj listy, że tak a tak się rzecz ma, że wieje zostały zmistyfikowane. I cóż chęć? Oto nie tylko żaden z dzienników wiadomości tej nie sprostował, ale co więcej, po kilku dniach

Stanisławów 29. października. (Wieczorek z tawcami. — Tow. muzyczne). Gród Rewery zawsze jednakowy — tylko postarzał się jakoś... a zwłaszcza nie mogą nas zachwycić odbrapane częste kamienie przy obecnym zmienionym powietrzu jesiennem. I Stanisławowianie nawet sami stracili na ochotę, bo w sobotę na wieczorku kasynowym było zaledwie... pięć par. Pomimo tej szczerpłej ilości bawiono się do godziny drugiej po północy — ale więcej czasu spędzono przy winie jak w wirtach tańca.

Za to nie stracili Stanisławowianie zamiłowania do muzyki i śpiewu. Władnie w niedzielę odbyło się walne zgromadzenie Towarzystwa muzycznego im. Moniuszki. Pożyteczne to Towarzystwo uprawia przesławne muzykę narodową, czam się właśnie różni od Towarzystwa miłośników muzyki. Towarzystwo im. Moniuszki posiada szkołę, w której biednym uczniom bezpłatnie udziela nauki śpiewu i muzyki. O nadzwyczajnej działalności Towarzystwa świadczy i to, że dotychczas zebrało już swych pięć tysięcy złr. na budowę sali koncertowej i teatralnej. A przynajmniej, że sali odpowiedniej na powyższy cel Stanisławów nie posiada. Przeszem Towarzystwa został i nadal wybrany jednogłośnie Bolesław Szramet. Dyrektorem artystycznym jest znany kompozytor p. M. Biernacki, który sumiennie i umiejętnie pracą bardzo się zastępnął około rozwoju Towarzystwa. Władnie onegdaj podziwialiśmy chóry, które pod batką p. M. Biernackiego — dorównywały prawie „Lutni” lwowskiej. Mówię „prawie”, bo na prowincji trudno o takie siły, jakie posiada stolica kraju. Towarzystwo składa się przeważnie z urzędników, którzy, jak wiadomo, są częścią przez wyższe władze przenieseni. Po wieczorku i teraz pożądało Towarzystwo sympatycznego swego członka p. K. Wojciechowskiego, który został prezentowany do Zaleszczyk. P. Wojciechowski, który znany zaszczytnie z estrady koncertowej jako solista-skrypka. I w ostatnim wieczorku brał udział p. W. w kwartecie symfonicznym (Nr. 5 — A dur) Beethovna. Widzieliśmy także po raz pierwszy nową siłę, którą Towarzystwo niedawno nabyło w osobie p. Antoniego Biernackiego, ucznia konserwatorium warszawskiego, który obecnie jest asystentem gry na skrypcach. Towarzystwo obawiało się czy na miejsce odeszłego nauzcyciela p. Druckera znajdzie odpowiednią siłę. Wecorajszy występ p. A. Biernackiego przekonał nas, że Towarzystwo nie straciło na zamianie Pan A. B. wyszedł zupełnie zwycięsko z tej pierwszej próby ogniowej. Skołą posiada p. A. B. gruntowną, a talent jego rokuje nie małe nadzieje.

KRONIKA

Wiadomości osobiste. Dr. Antoni Gaszyński otworzył kancelarię adwokaacką w Chrzanowie. Doktorat. P. Karol Obsz, rodem z Tarnopola, otrzymał na lwowskim uniwersytecie stopień doktora praw.

Nekrologia. W Kałuzan — jak pisze nasz korespondent — odbył się onegdaj pogrzeb a. p. Stanisława Okłiszczyca, urodzonego w roku 1840 na Litwie, w gubernji grodzieńskiej. Nieboszczyk był oficerem artylerji rosyjskiej, w roku 1863 brał udział w powstaniu, następnie był na emigracji w Paryżu, zjadł powołać do Galicji, otrzymał tutaj w roku 1887 posadę lustratora powiatowego przy kałuzkim wydziale powiatowym, gdzie aż do śmierci zaszczytnie pełnił swoje obowiązki. Czeszę jego pamięci!

Kalendarz. Poniedziałek (4.): Karola Bor. — Wechód słońca o godzinie 6. min. 58, zachód o godz. 4. min. 29.

Z życia towarzyskiego. W P. zemyślu pobógowalnym zostanie w dniu 5. b. m. w świątek małżeńsk między p. Karolem Blichem, inżynierem namiestnikiem, a panną Laną H. Horszowską.

Fundacja bar. Hirscha. Układy z rządem względem wprowadzenia w życie dwunasto-miljonowej fundacji bar. Hirscha dla Galicji zostały ukończone. W statutach zastrzeżone, że szkoły fundacji będą polskimi, oraz zastrzeżono ingerencję rządu.

Układy z rządem rosyjskim względem podobnej pięćdziesięciomiljonowej fundacji rozbiły się. Baron Hirsch postanowił przeto fundusz ten ulokować na cele fundacyjne drogami prywatnymi bez opieki rządu.

Nagła śmierć. Korespondent nasz z Kołomyj donosi: Tutejszy notariusz, Antoni Niementowski, kupiwszy sobie dnia 1. b. m. w nowy bilet kolejowy do Krakowa, dokąd zamierzał się udać, wsiadając do wagonu został tknięty apopleksją i na miejscu życia pełne zasnął.

Sptonię do szczytu wraz ze wszystkimi zbiórami 22 stodał i jeden domek mieszkalny w Uściu Solnem.

Peżar teatru. W Staly Bridghe (hrabstwo Lancaster) sptonął teatr „Victoria”.

Prywatną rzęzięnię urządził sobie w domu przy ulicy Zyblikiewicza zamieszkały reżnik. Reżnicza ta funkcjonuje nie tylko w dzień, ale często także i w nocy, zakłócając okolicznym mieszkańcom spokój. Przeradzający kwik zabijanych świń powoduje skomlenie i wycie psów. Ze „muzyka” taka nie jest bardzo przyjemną — na to chyba zgodzi się także magistrat, do którego wiadomości o to podajemy.

Słuszne zażalenie otrzymujemy na straż skarbową stacjonowaną w Soszokowej. Dnia 17. zm. przybyła z Królestwa rannym pociegiem kurjerskim pani H., wobec której strażnik skarbowy zachował się co najmniej niegrzecznie i lekceważąco. Ostatecznie zaprowadzono panią H. do osobnego pokoju i tutaj choiła ją strażnik poddać dokładnej osobistej rewizji. Dopiero dzięki interwencji jednego ze starszych urzędników, pani H. zdołała uniknąć tej nie bardzo miłej niespodzianki. Fakt ten podajemy do wiadomości odnośnych władz, celem pouczenia podrzednych organów, jak mają swoje funkcje urzędowe wykonywać.

Zydy w szkołach w Galicji. Ciekawe są dane o liczbie uczniów żydów, uczęszczających do gimnazjów w Galicji: w Bochni 6, Brodach 166, Brestach 65, Buczaczu 54, Wadowicach 14, Drohobyczu 124, Zloczowie 27, Kołomyi 60; w trzech gimnazjach miasta Krakowa 245, w szkole realnej w Kra-

Wieloletnie i sumiennie. Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

Dom Bankowy i Kancel. Wymiarów.

kwie 36; w gimnazjach we Lwowie: w ruskim i niemieckim 331; w gimnazjum Francuskiej Józefa 98, w IV. gimnazjum i w szkole realnej 166, w gimnazjum w Nowym Seżu 23, Przemysłu 93, Rzeszowie 62, Samborze 38, Sanoku 20; w Stanisławowie: w gimnazjum 139, w szkole realnej 32, w Stryju 83, w Tarnopolu: w gimnazjum 196 i w szkole realnej 20, w Tarnowie 62, Jarosławiu 76 i w Jasle 21 żydów. Razem w 31 średnich zakładach naukowych 2.264 żydów, tj. przeszło 20% wszystkich uczących się; uczniów zaś (uniów) około 19% i około 60% katolików.

**I królowe bywają okradane!** Jakiego koloru nosi parasolki królowa Natalia serbska, tego nie wiemy. Ta jednakże parasolka, o której mówić chcemy, była prześliczna, ozdobiona rzeźbioną, szklaną gałką, na której przymocowane były łańcuszki kute ze złota, z koroną. Przed kilkoma tygodniami niejaki Aleksander Obolenski, przebywający na letniskim mieszkaniu w okolicy Odessy zawiadomił policję, iż parasolkę królowej Natalii od niewiadomego indywidualnego kupił p. Stappelberg, fabrykant farb. Zastawiona tą wieścią policja odessa wykryła, że w oście przyszedł, chroniący od żarni płomieni słonecznych królewską pleść, został skradziony. Przewłaścicielem okazał się Piotr Buśka, „palipieca” w wagonach kolejowych, który też do kradzieży się przynajął, utrzymując jednak, że królowa Natalia zostawiła parasolkę w wagonie I klasy i on ją znalazł. Złodziej zerwał tylko z parasolki żyłki inicjały i — jak powiada... zgnął je. Buśkę aresztowano i sprawę oddano sądziemu pokoju 14. rewiru miasta Odessy.

**Starożytny zamek.** We drwinach, wiodących od skarbcza przy kościele OO. Bernardynów w Radomiu, istnieje niefunkcjonujący już obecnie misternej, filarskiej roboty jakiegoś bractwa z końca XVI. wieku zamek. Zamek ów długi 3/4 łokcia, szeroki zaś 1/2 łokcia, oprócz ornamentacji prawdziwie „koronkowej”, posiada aż cztery kombinacje, uniemożliwiające otwarcie go wytrychem, sam klucz zaś do niego jest istnem arcydziełem. Znawcy utrzymują, iż nad zamkiem owym specjalista, precując dziennie 10 godzin, użyłby z górą rok czasu. Bawiony w tych dniach, w przejeździe do Petersburga, agent jakiegoś zagranicznego towarzystwa archeologicznego, chociaż dany ów zamek, rektor jednak kościoła sprzedać pamiętki nie chciał.

**Wywabiacz plam.** Policja lwowska otrzymała w tych dniach doniesienie o śmiałej kradzieży popełnionej w tych dniach w Monachium na szkole złotnika J. Schallera. Kradzież tę popełnił niebezpieczny reżymierzysta Julusz Stera trondający się wywabianiem plam. Zachodzi uzasadnione podejrzenie, że Stera przebywa obecnie w Austrii i tutaj prawdopodobnie dalej kontynuować będzie swoje rzemiosło. Stera urodził się w r. 1848, jest religijny żydowski, z zawodu piekarski, włada dobrze językami węgierskim, niemieckim i serbskim. Zwykle odbywa podróże ze swym pomocnikiem Eisem Steinem. Specjalnością Steina jest wmywanie się do sklepów jubilerskich. Niebezpieczny ten ptaszek, zapoznaje się z „terenem” w ten sposób, że urządza wędrowki po sklepach i mieszkaniach prywatnych, ofiarując na sprzedaż mydło do wywabiania plam.

**Konfiskata.** Wczorajszy numer „Dziennika Polskiego” został skonfiskowany za artykuł p. n. „Bezpieczeństwo depozytów sądowych”. Pożyczki propinacyjne. Rada nadzorcza austro-węgierskiego Banku uchwałała dawać zaliczki na 4 proc. obligacje propinacyjne, w wysokości 75 proc. każdorazowego kwitu.

**„Zaduszki”.** Niezwykły widok przedstawiała wczoraj ulica Piekarska, wzdłuż której setki żebraków nieszło lwowskich ale i zamieszocowych, przybyłych z okolicznych wsi, tworzył długi szpałar. A wszyscy oni w rozmaity sposób usiłowali wydobycić od przechodniów jałmużnę i skłonić ich do dobroczynności. Na ścianach domów i na parkanach porozieszano wieńce „domowego” wyrobu, a przepuknie nader głośno zachwalali swój towar, obniżając ceny w miarę zbliżania się nocy. Wszystko to zlewało się w jedną całość, przypominając piśkielną wrzawę. Na omentarzu panował ogromny ścis. Pogoda była wprawdzie niepewna ale przez cały dzień deszcz nie padał, to też nieprzełiczone tłumy publiczności wyruszyły z miasta na miejsce wiecznego spoczynku. Iluminacja grobów wypadła jeszcze wspanialej. Pod wspaniałością nie rozumiemy wcale śmiesznego przepychu w oświetleniu, ale liębzą oświetlonych grobów. Oświetlenie kilku grobów robiło wrażenie, jakoby rodzinnie nie rozchodziło się o nieczenie pamięci zmarłych, ale o wywołanie efektu, podziwu u publiczności i zwrócenia na siebie uwagi. Przesada taka chyba na omentarzu miejsca mieć nie powinna. Również podnieśli musimy, zupełnie niestosowne i w wysokim stopniu nieaktowne zachowanie się tych osób, które idą na omentarz celem przypatrzenia się iluminacji i śmiechem oraz głośnieci dźwiękami, wywołują nietylko ogólne zgorznienie ale i oburzenie.

Młodzież akademicka i rękodzielnicza onegdaj i wczoraj odśpiewała pieśni patriotyczne koło krzyża, postawionego na pamiętkę powstania w r. 1863, koło grobowca Goszczyńskiego, Schmitta, Jeziorańskiego itd. Dopiero o godz. 9 wieczorem zaczęły powoli gasnąć światła.

**Ze szpitala powszechnego** wydano wczoraj i oddano do ukarania policji służące tamtejszą, Keenie Fedowicz, która chorą Anielę Sokółowską pobiła i powyrzywała jej włosy z głowy.

**Umystowo chorą,** Marię Horodecką, oddawiono wczoraj do zakładu dla obłąkanych w Kulparowie. Horodecka włóczyła się po ulicach i nagabywała przechodniów.

**Do magazynu towarów żelaznych,** Mendla Fenchta, przy ul. Kosciopalskiej 1. 22. włamał się wczoraj niewydzony złodziej, a to przez wyważenie okna i skradł towary wartości około 30 złr.

**Lwów się emancypuje,** a najlepszym tego dowodem, iż wczoraj otwarto stały teatr żydowski, który niewiadomo z jakiego powodu używa tytułu „żydowski polski”.

**Wysłędzono sprawcę kradzieży** popełnioną na szkole dyrektora teatru żydowskiego, p. Gimpła. Jest nim znany złodziej, Władysław Gruszkiewicz, w którego poszukiwania znaleziono oprócz skradzionych rzeczy, wytrychy, dżuta i inne przyrządy, służące do włamywania się do pomieszczeń.

**„Humorystyczną trawestacją** któregośkolwiek z poważnych poematów, pióra wybitnych wieszczów naszych — proponuje Smigus naszym humorystom w ostatnim swoim numerze z 1. bm. (21 nr) i jako nagrodę za utwor, uznany przez redakcję za najlepszy, przesyła egzemplarz instr. „Pana Tadusza” w pięknej oprawie. Termin nadesłania trawestacji, których objętość nie powinna przekraczać granic zwykłego feljtonu Smigusa, naznaczonego do 20. bm. Macie tedy pp. humorysty dość czasu i który z was radby mieć takie dzieło okazałe „tanim kosztem” na swoim biurku, — że przemiłujemy już o „ślawie laureata”! — niech jeno weźmie musz

swoją do pomocy i pilnie zabierze się do wertowania znakomitszych poetów naszych. Jest tam niezliczona obfitość utworów, wyborne następujących się do humorystycznej trawestacji. Idzie im o bagatelę... o ten humor, którego chyba nie powinno zabraknąć humorystom z Bożej łaski.

**Gospodarstwo przemysł i handel.**  
**Ciągnięcie losów z r. 1860.** Główna wygrana w kwocie 300.000 zł. padła na ser. 2900 nr. 7. — ser. 2817 nr. 14 wygrał 50 000 zł. — serja 16133 nr. 1 wygrał 25.000 zł. — Po 10 000 zł. wygrały: Ser. 898 nr. 5 i ser. 6747 nr. 16. — Po 5 000 zł. wygrały: ser. 4914 nr. 8, ser. 5195 nr. 12, ser. 6200 nr. 7, ser. 7339 nr. 5, ser. 7779 nr. 12, ser. 11293 nr. 11, ser. 12356 nr. 17, ser. 12430 nr. 5, ser. 13117 nr. 3, ser. 15670 nr. 8, ser. 17540 nr. 7, ser. 18078 nr. 15, ser. 18304 nr. 3, ser. 18378 nr. 10, ser. 19990 nr. 16.

**Przegląd polityczny.**  
**(Telegramy z innych pism.)**  
**Kolonia 2. listopada.** Telegram Köln. Zig. z Berlina donosi, iż wizyta hr. Kalnoky'ego we Friedrichsruhe i pobyt cesarstwa niemieckiego w Stambule stoją w ścisłym z sobą związku i wzajemnie oddziaływają na siebie. Obie te wizyty mają jeden i ten sam cel: utrzymanie i wzmocnienie pokoju europejskiego. Pobyt hr. Kalnoky'ego we Friedrichsruhe poświęcony jest sprawie trójprzymierza. Köln. Zig. pisze dalej: Przymierze zawarte przez trzy środkowo-europejskie państwa celem utrzymania wzajemnych posiadłości i wspólnej obrony przeciw każdej zewnętrznej zaczepce, jest już teraz tak silnem, iż nie potrzebuje więcej żadnej osobnej ugody, lecz co rok powtarzające się konferencje kierujących mężów stanu dają gwarancję, iż wszystkie umowy i pojedyczenia rzucone na trójprzymierze, odbijają się i padają wstecz na samychże autorów. Jeszcze donioślejszym jest fakt wizyty cesarskiej w Stambule. Sultan będzie mógł przekonać się, iż przyjmuje i siebie przyjaciela i gościa, który bezinteresownie dla niego i dla państwa tureckiego jest życzliwym, który światowi jest doniosłości zawarty, w celu utrzymania pokoju europejskiego, traktatów i pragmatie te traktaty wszelkimi siłami utrzymać i bronić. Przypuszczenie, iż podczas wizyty omawiane będą polityczne układy, a w pierwszej linii staranie celem nakłonienia Turcji, aby się przyłączyła do trójprzymierza, zdaje się, nie ma racji bytu. Wizyta cesarska jednak doda otuchy sultanowi do wytrwania na drodze wiodącej do podniesienia ekonomicznych sił kraju i do pokojowego rozwoju. Nie wątpimy, iż obecna wizyta da Turji możność korzystania z niemieckich sił ekonomicznych. (Cs.)

**Telegramy „Dziennika Polskiego”.**  
**Wiedeń 3. listopada.** Tutejsze dzienniki otrzymują w drodze telegraficznej wiadomość z Petersburga, że doniesienie Kraja, iż uгода Rosji z Watykanem została już zawartą i porozumiano się stanowczo co do nominacji biskupów, w całej pełni się potwierdza.

**Praga 3. listopada.** Rozprawa adresowa w sejmie przyjdzie na porządek dzienny w przyszły czwartek.

**Friedrichsruhe 3. listopada.** Kalnoky przybył tutaj wczoraj o godz. 12. Bismark oczekiwał go na peronie. Na dworcu tłum publiczności powitał hr. Kalnoky'ego okrzykiem „Niech żyje!” Obaj kanclerze uścisnęli sobie serdecznie ręce.

**Rzym 3. października.** Tribuna omawiając wizytę hrabię Kalnoky'ego złożoną Bismarkowi, wyraża zapatrywanie, że ma ona na celu wyjednanie u Bismarka wyjaśnienia co do wahań się Niemiec na korzyść Rosji. Pismo to dodaje, że oczekiwania Austrii były mylne, Niemcy bowiem nie podejmą się obrony jej interesów w Bułgarii, gdyż dynastia Hohenzollernów starała się zawsze o zachowanie przyjaźni rosyjskiej. Ze dobiecie do tego przekonania wywołał we Wiedniu przygnębienie — nie dziwne; dziwniejszem atoli wydaje się fakt, że prasa wiedeńska wywa Włochy do popierania austriackich interesów na Wschodzie, gdy interes Włoch wymaga wprost przeciwnego postępowania.

**Wiedeń 3. października.** Cesarz był wczoraj obecnym na mszy św. w nowo zbudowanej kaplicy w Meryling, którą odprawiono za spokoju duszy śp. arcyks. Rudolfa.

**London 3. listopada.** Żydy z Bagdadu zażądali interwencji rządu angielskiego — gdyż gubernator kazał uwięzić wielkiego rabina i tunyń izraelitów. Salisbury polecił angielskiemu konsulowi zbadać tę sprawę.

**Wiedeń 3. października.** Po zamknięciu wczorajszej giełdy wiedeńskiej płacono: kredyty 310 12, węg. kredyty 338 25, akcje Länderbanku 359 50, lombardy 180 25, węg. złota renta 101 89.

**Wiedeń 3. listopada.** Antsemicki klub postów do rady państwa po zawiadomieniu o wystąpieniu zeń Turka, Fürnkranza i Verganiego, rozwiązał się. Wspomnieni postowie wystąpili z klubu z powodu nieprzyjęcia wniosku wykluczenia Fiegla, który zaproteściwał przeciw sympatycznej dla Niemiec mowie, wygłoszonej swego czasu w radzie państwa przez Turka. Ponieważ pozostałych czterech członków klubu wniosek ten odrzuciło, Turk, Fürnkranz i Vergani zeń wystąpili, rozbijając tem samym klub cały.

**Wiedeń 3. listopada.** Konferencja austriackich biskupów, która zajmie się także sprawą szkół wyznaniowych, zbierze się 8. bm.

**Wiedeń 3. listopada.** Dzienniki zamieszczają wiadomość, że zebranie się stałej komisji, które naznaczone było na 10. listopada, zostało odroczone. Skutkiem tego sejm potrwać prawdopodobnie do 22. listopada, poczem nie odroczone — jak to było poprzednio zamiarem — ale zamknięte zostaną. Wypytawszy to doniesienie, udam się bezzwłocznie do przewodniczącego wspomnianej komisji, p. Machalskiego, który oświadczył mi, że dotychczas o odroczeniu zebrania się komisji nieustającej nie został zawiadomiony.

**Wiedeń 3. listopada.** Minister sprawiedliwości zwołał ankietę, złożoną ze starszych radców zdrowia, urzędników ministerstwa sprawiedliwości i ministerstwa spraw wewnętrznych, która miała za-

stanowić się nad odpowiednimi paragrafami nowej ustawy karnej, dotyczącej ochrony zdrowia ludzkiego. Ankieta, stosownie do swego zadania, ustaliła 15 nowych paragrafów, które przez ministerstwo bezzwłocznie doręczone zostały przewodniczącemu oduonej komisji, p. Machalskiemu.

**Berlin 3. listopada.** Hr. Kalnoky pozostanie w Friedrichsruhe do poniedziałku.

**Berlin 3. listopada.** Norddeutsche Allg. Zig. w obszernym artykule rozwodzi się nad ważnością wizyty cesarza Wilhelma w Stambule, nazywając ją wielką dźwignią misji kulturalnej i zapewniając, że jedynym jej celem jest wzmocnienie utrzymania pokoju.

**Petersburg 3. listopada.** Wielki książe następcę tronu otrzymał od cara rozkaz pozostania jeszcze w Atenach, a po odjeździe cesarza niemieckiego, wstąpić ma z powrotem do Stambulu.

**Stambuł 3. listopada.** Eskadra cesarza Wilhelma wczoraj o godzinie 4. po południu na wysokości wyspy Tenodos, powitaną została przez jacht turecki, na którym znajdowali się reprezentant sultana i poseł niemiecki Radowitz. Cesarz Wilhelm zaprosił reprezentantów sultana na swój okręt, przyczem wyraził radość swą, iż może sultana odwiedzić.

Dziś rano została eskadra powitaną koło San Stefano przez trzy okręty, na których znajdowali się członkowie niemieckiej kolonii.

O godzinie 11. min. 15 przybyła niemiecka para cesarska do Stambulu i powitaną została w porcie przez sultana. Sultán w odszczególniający sposób powitał hr. Herberta Bismarka, poczem wszyscy odjechali do pałacu.

**Wiedeń 3. listopada.** „Wiener Ztg” publikuje: Minister sprawiedliwości przemił adjuanta sądu obw. w Wadowicach H. a r e s e k a Henryka do Krakowa. Zamianował zaś adjuanta Seidla z Tarnopola sędzią pow. w Doboszycah, Kry w ul. a adjuantem sądu obw. w Larnowie, W y r w a l a k i e g o adjuantem sądu obw. w Wadowicach. Adjuantami sądów powiatowych mianowani zostali asunktanci: B r a z k o w a k i Stanisław dla Radomyśla, M u l l e r B o j a t a w a k i Karol dla Mieleca a wreszcie bez oznaczenia miejsca przyszacowania dla okręgu wyższego sądu krakowskiego S p r e n g e l.

**Wiedeń 3. listopada.** Minister oświaty zamianował C e g l i a k i e g o Romana, suplenta akademickiego wyższego gimnazjum we Lwowie, rzeczywistym nauczycielem a zast. naucz. ks. W a d o l n e g o C e s t a w a rzeczywistym nauczycielem religii w żeńskim seminarjum nauczycielskiem w Krakowie. Suplenta ks. J a r e m u c mianował minister nauczycielem religii obrs. greckiego w gimnazjum brodzkiem.

NADESLANE.  
**Powiększenia fotograficzne**  
z jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonuje *dos. zratry podobieństwa*  
**Zakład fotograficzny J. Hennera,** Lwów Akademicka 18.  
**Dr. Lesław Gluziński,** specjalista chorób płuc gardła, 1952  
powrócił i ordynuje jak dawniej od 3.—5. popołudniu, ul. Wałowa, 14. 1952

**Drobne ogłoszenia.**  
Zwracamy uwagę naszych inserentów, iż chwilą otwarcia nowego lokalu naszej Administracji (plac Marjacki l. 7. od frontu) drobne ogłoszenia są codziennie wykładane w oknie wystawy. Nadto zawiadamiamy interesowanych, że wraz z ogłoszeniami najmu lokalności, Administracja przynosić będzie bezpłatnie plany lokalów oraz bliższe szczegóły, a tak jeden jak drugie przybijane będą na odrębnej tablicy, tak, że jak najszersze koła publiczności będą je mogły przysięgać.  
Zwykłe ogłoszenia będą również przybijane na tablicy i w ten sposób wszystkim do przeczytania dostępne.  
Administracja „Dziennika Polskiego.”

**Doniesienia rozmaite.**  
po 1/2 centa od wyrazu.  
**Przybyłki** sprzedaje wędliny najniej ul. Krakowska l. 13, obok handlu Węgo Justjana. Filja ul. Gródecka l. 44, we własnej realności. Telefony znajdują się w obydwu handlach dla Szanownej Publiczności do zamawiania wędlin. **Funt szynki tylko 50 centów** na prowincję wyszłam wszelkie wędliny odwrotną pocztą, nie licząc za opakowanie. 696  
**Asystent farmacji** starszy doświadcz. A. ozony, poszukuje miejsca. Adresować do J. Drelichowicza w aptece Beilla w Stanisławowie. 710  
**Para koni młodych i karet** ma do sprzedania za bardzo przystępną ceną do użyczenia w Hotelu Francuskim u portiera. 718  
**Najpopularniejsza i największa** we Lwowie wypożyczalnia książek i nut Stanisława Köhlera, ul. Batorego 28. Abonament na książki 40 ct., na nuty 50 ct. miesięcznie. Kaucja guldena, na prowincję 10 tomów lub 12 kawalków naraz abonament miesięczny guldena. Katalogi na żądanie. 716  
**Polka** z Prus, mówiąca dobrze po niemiecku, może udzielać początków lekcji, na krawieczyznę i robotki, poszukuje miejsca bony zaraz pod adresem: H. K. Rynek Nr. 37 u p. Potockiej.

**Mieszkania i sklepy.**  
po 1 cencie od wyrazu.  
**4 pokoje, przedpokój,** kuchnia i z wodociągami, do wynajęcia. Ulica św. Mikołaja, 15. 6-8  
**6 lub 4 pokoje** z przynależnościami. **Pomieszczenia kawalerskie.** Stajnię wynajmuje Zarząd realności **Emila Beremutiana Brajera,** Brajerowska 10, w godzinach 9.—1. i 3.—6. 709  
**Korespondencja prywatna.**  
Rebus ułożony z Dziennika pokuszę się odgadnąć!  
Chwila i miejsce tak względnej rozłąki utrwili mi w...  
Pragnę bardzo być zrozumianym, a omijając każdy cień niedrogi, proszę najmilej o snak drogich mi życzliwość, na ten raz na tej drodze.  
*Samotny!*

**Dla gorzeln**  
jedynie pewne fermentacje  
**DRODZIE prasowane**  
(Ansatz-Mutter-Hefe) 1949  
ze sławnej fabryki  
**Ad. Ig. Mautnera i Syna**  
we Wiedniu.  
Główny skład dla Galicji  
w handlu **KAROLA BAŁABANA** we Lwowie.

**„BŁAWATEK”**  
KALENDARZYK DAMSKI  
na rok 1890  
Cena 50 cent. — Elegancko oprawne w angielskim płótno 75 cent.  
Po przesłaniu za przekazem kwoty 55 cent. względnie 75 cent., uskutecznią się przesyłki franko. 1943  
**W. MANIECKI,** Drukarnia narodowa  
Lwów, ulica Kopernika 1. 7.

!!! Trzeba czytać i zdumiewać się !!!  
W skutku zastanowienia robót pewnej wielkiej fabryki zegarków, której jestem jedynym zastępcą, upoważniony jestem cały zapas doskonałych **zegarków kieszonek**, po jakiegokolwiek cenie pozbyć i sprzedaję dlatego każdemu piękny, dobrze idący zegarek kieszonek w kopercie z imitacją złota, za bezcen 2 złr. 80 ct. a oprócz tego każdy zamawiający, otrzyma gratis do każdego zegarka przepyszny, prawdziwym złotem pozłacany łańcuszek z sztyremem. Zamówić można za zaliczką pocztową przez Wiedeński komisowy skład zegarków 1930  
**S. BLODEK,** Wiedeń, Leopoldstadt, Schreigasse Nr. 9 W.  
NB. Towar, który się nie spodoba, przyjmuje się napowrót bez oporu.

**Elastyczne wałeczki**  
najlepszy i najtańszy środek do zaopatrzenia drzwi i okien od przeciągu.  
**KIT i GIPS do okien**  
poleca  
**Józef Hanke,**  
Lwów, Rynek 1. 38. 1922

**BIURO DZIENNIKÓW**  
we Lwowie  
ulica Karola Ludwika 1. 9,  
przyjmuje prenumeraty i ogłoszenia dla wszystkich gazet całego świata po oryginalnych cenach redakcyjnych. 1826

**Szukam**  
ludzi porządnych każdego stanu, którzyby chcieli zająć się sprzedażą listów ratnych, losów. **Najwyższa prowizja i stała pensja.** J. Łózy, dom bankowy, Budapest, Haivanergasse 17.

**Majątek ziemski**  
składający się z 610 morgów ornej ziemi, 104 morgów łąk, 112 morgów lasu, domu, miesz. żony, posiadający chmielarnię, ogród ze starych drzew, itd. w dobrej glebie pół-żony, od Mościsk o małą milę zaś od Husiakowa o 3/4 mili odległy, jest do sprzedania. Blizsza wiadomość uadwokata dr. Gorcelskiego, ul. Kościuszki 1. 5.  
**Pewny środek na zasadzie liczących prób**  
**„EXSICCATOR”**  
Niezbedny dla każdego z pp. budujących, drog żelaznych i t. p. Broszury bezpłatnie.  
Adres: **Ritter, „Exsiccator.”** Kraków. 1951 a

Towarzystwo oświaty ludowej we Lwowie sprzedaje następujące dzieła **po cenie zniżonej!**  
1) Dzieje powszechnie Szlossesa i Hagena. Tom 1—22 za 30 złr. w. a. (także za spłatą ratami po 3 złr. miesięcznie).  
2) Dra Aleks. Raciborskiego „Hypnotyzm” (dawniej zwany magnetyzmem zwierzęcym) w paryskim szpitalu „La Salpêtrière”. Lwów, 1937 Ska, str. 72. Cena 50 ct., z przesyłką pocztową 65 ct.  
Osoby, któreby sobie życzyły nabyć te dzieła, raczą zgłosić się do prezesa lwowsk. Tow. oświaty lud. dra Aleksandra Hirschberga (w Bibliotece Ossolińskich).

**SKŁAD KAWY**  
**ARTURA KOŚCICKIEGO**  
pod godłem: 1016  
we Lwowie, Chorażczyzna l. 22.  
we Lwowie, Chorażczyzna l. 22.  
we Lwowie, Chorażczyzna l. 22. otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej **świeży transport najlepszej kawy** i sprzedaje takową **po cenie hurtowej**  
1 kilo zlr. 1.70 ct., zlr. 1.80 ct. na prowincję;  
4/4 kilo zlr. 8.70 ct., zlr. 9.15 t franco.  
Odbiorom nad 50 kilo opust.  
**Kawa palona 1/4 kilo zlr. 1.20 ct.**  
Nie mam wcale tych gatunków kawy, które drudzy pod nazwą mojego godła ogłaszają.

**Dla niezważających na modę!**  
Handel sukna i towarów wełnianych modnych  
**Jan Wallach i Syn**  
we Lwowie, Rynek Ułwa 38.  
Rok założenia 1841.  
Poleca materje zimowe roku zeszłego, również i resztki tychże, po bardzo zniżonych cenach.

**Galicyski Bank Kredytowy**  
począwszy od dnia 12. Lutego 1889 r.  
wydaje  
**4 1/2 % Asygnaty kasowe**  
z 90 dniowem wypowiedzeniem.  
**4 % Asygnaty kasowe**  
z 30 dniowem wypowiedzeniem,  
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu **5 % Asygnaty kasowe** z 90 dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą **począwszy od dnia 15. Maja 1889 po 4 1/2 %.**  
Lwów, dnia 11. Lutego 1889. 1015  
Przedruk nie będzie płacony.  
**Dyrekcja.**

**Jan Ihnatowicz.**  
LWÓW, sklepy własne ul. Kopernika 1. 3. ul. Halicka 1. 25, róg Wałowej. KRAKÓW, Sukiennice 1. 20. Czerniowce Rynek 1. 2.

**PILIPTON** włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuję, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odżywiają się pierwiastkami barwę, miękkie i połysk. Cena flakon 1 złr. 50 ct.

**WALENTIN** najsilniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Zysiny pokrywa się pięknym włosom. — Cały flakon 3 złr. Pół flakon 1 złr. 60 ct. L

**Wyborny Kawier astrachański gruboziarnisty, Marynaty z Lososia, Pstrągów, Szczupaka i t. p. Porter angielski masujący znakomity w smaku. Piwo Pilzneńskie wyborne tylko z browaru Akeynego, oraz rano i wieczór zimne i gorące przekąski.**

**J. Ihnatowicz.** ESENCJA MIĘTOWA DO PŁUKANIA UST, Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów. Usuwają kamień i kwasy, które spowodują ból i pruchnienie zębów — Pudełko 3) i 60 ct. K



# KRONIKA.

Wydziału krajowego o wysygnowanie na rok bieżący z funduszu, przeznaczony na zasiłki w celach popierania przemysłu (gdź kwota, wyznaczona budżetem na rok bieżący na zasiłki dla szkoły ślusarstwa w Świątynicach, jest już wyczerpana) 400 złr. na powiększenie liczby warsztatów i narzędzi w szkole ślusarstwa w Świątynicach.

W imieniu sekcji administracyjnej referował następnie dr. Zgórski o podaniach na zasiłki i pożyczki na rozmaite przedsiębiorstwa przemysłowe. Załatwiono 5 takich podań.

P. Arnulf Nawratil przedłożył obserne sprawozdanie o stosunkach przemysłu domowego mieszczan w Uhnowie w powiecie rawskim, gdzie około 300 rodzin zajmują się szewstwem i garbarstwem. Zgodnie z wnioskami referenta, uchwalono:

a) Pod warunkiem, jeżeli gmina Uhnów przyjmie pożyczkę na swoje imię, udzielić z krajowego funduszu przemysłowego bezprocentowy kredyt w kwocie 300 złr. do spłaty w 10 półrocznych ratach, na fundusz obrotowy dla warsztatu wzorowego;

b) w roku 1890 udzielić zasiłek bezwrotny w kwocie 300 złr. na opłacenie instruktora fachowego, dla nauki udoskonalonego szewstwa;

c) jednego z garbarzy ahnowskich wysłać na naukę garbarstwa, do której z lepiej uzdolnionych garbarzy krajowych, udzielić mu zasiłku po 6 zł. miesięcznie, w nadziei, że gmina albo rada powiatowa zasiłek ten uzupełnią dalszym datkiem;

d) sekcja administracyjna komisji krajowej dla spraw przemysłowych ułoży przepisy organizacyjne dla warsztatu wzorowego szewskiego w Uhnowie.

Na podstawie wniosków sekcji administracyjnej, przedstawionych przez p. Wierzbickiego uchwalono wprowadzenie w życie w jaknajkrótszym czasie warsztatów wzorowych tkackich w Rychnalowie w powiecie żywieckim i w Łączoncu. Zakłady te mają być zaopatrzone kosztem kraju w potrzebną ilość krosen tkackich z przynależnym umontowaniem i skarb krajowy będzie także opłacał dla nich instruktorów fachowych. Dla Załucza zamianowano od 1. listopada r. instruktorem p. Bazylego Pypniaka, który jako stypendysta funduszu krajowego ukończył rządową szkołę tkacką w Politecie, w Czechach.

Wskutek wniosku dr. Jakubowskiego powzięto uchwały, zmierzające do przyspieszenia organizacyjnego warsztatu wzorowego tkackiego w Babce, w powiecie myślenickim.

P. Wierzbicki przedkłada następnie przepis organizacyjny dla szkoły robót, utrzymywanej przez Towarzystwo pracy kobiet we Lwowie. Zgodnie z wnioskami sprawozdawcy, uchwalony został statut i plan nauki dla tego zakładu.

Obszerną rozprawę przeprowadzono nad niewłaściwym postępowaniem niektórych starostw, a raczej inspektorów podatkowych, którzy przez żądanie karzą śledzić, czy gdzie nie ukrywa się jakiś warst rekodzielniczy, aby opodatkować go, chociaż w myśl istniejących przepisów rekodzielniczo, wykonywane obocznie, jak przysłał domowy nie podlega opodatkowaniu i wręczanie kart przemysłowych rolnikom, zajmującym się przemysłem domowym, nie zgadza się z przepisami ustawy przemysłowej.

Dr. Jakubowski przedłożył komisji przywieziony z Krakowa pierwszy zeszyt metodyczny zestawionych przez dyrektora tamtejszej wyższej szkoły przemysłowej p. Jana Rottera wzorów do nauki rysunków, a wydanych za staraniem komisji krajowej dla spraw przemysłowych. I zeszyt tych wzorów obejmuje 22 tablic rysunków geometrycznych. Uchwalono pewną ilość egzemplarzy tych wzorów rozdać pomiędzy szkoły przemysłowe, subwencjonowane z funduszu krajowych, resztę zaś z nakładem, wydanego w 1000 egzemplarzy, sprzedawać w drodze księgarskiej po niskiej cenie, którą ustaności sekcja administracyjna.

## Sprawy sejmowe.

W komisyjnych pracach nastąpiła raptowna przerwa. Po dniach gorączkowych posiedzeń klubowych i komisji, zapanowała w pałacu sejmowym niezamierzona cisza. W czwartek wieczór odbyły się posiedzenia komisji administracyjnej i drogowej, na których załatwiono kilka mniejszej wagi petycji i sprawozdań. Za to w piątek i sobotę do wieczora sniła się po korytarzach tylko służba przybrana we fraki i przyozdobiona w kokardki numerowane o posawo-szafrowych barwach. Znaczna część posłów korzystając z dłuższych ferij, odjechała na zaduski do domu.

Na ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej referował p. Czyżewicz, preliminarz kraj. szpitala św. Łazarza w Krakowie. W porównaniu z preliminarzem Wydziału krajowego, uchwała komisji wykazuje znaczniejszą oszczędność w tym budżecie. Wydział krajowy preliminarzował w wydatkach kwotę 177.627 zł., komisja tylko 171.011 zł., zatem mniej o 6616 zł. w dochodach Wydział kraj. kwotę 178.834 zł., komisja 181.354 zł., zatem więcej o 2520. Wydział krajowy wykazał nadwyżkę w dochodach w sumie 1.207 zł., komisja budżetowa zdołała podnieść tę nadwyżkę do wysokości 10.343 zł. Na rezultat ten wpłynęły oszczędzenia w następujących rubrykach:

W wydatkach zmniejszono preliminarz „na koszt gospodarcze“ o 4050; „na utrzymanie budynków“ o 1930 zł.; „na podatki i daniny“ o 159 zł.; „na rozmaite“ 150 zł.; „na koszt utrzymania dzieł urodzonych na bezpłatnym oddziale położnic“ 400 zł. Natomiast powiększono preliminarz „na zapłatę i dary z faszki“ o 73 zł. W dochodach, zwiększone preliminarz przy „zwrotach kosztów leczenia“ o 2520 zł.

Komisja budżetowa uporządkowała się dotychczas ze znaczną częścią preliminarza, pozostaje bowiem jeszcze tylko kilka rubryk do załatwienia. Z kłótni przyszłego tygodnia mogłyby być cały preliminarz w komisji uchwalony, jeżeli tylko w pracach nie przeszkodził jej dłuższe posiedzenia sejmowe. Przypuścić jednak musimy, że w ostatnim tygodniu odbywała komisja budżetowa po dwa posiedzenia niemal codziennie, mimo, że oprócz tego członkowie teje brali żywy udział w dyskusjach prowadzonych w Izbie.

Komisja szkolna, według referatu p. Asnyka, załatwiła sprawozdanie z czynności departamentu Wydziału krajowego, obejmującego sprawy szkolne, którego szefem jest członek Wydziału krajowego p. Pietruski.

Komisja szkolna podnosi między innymi w swem sprawozdaniu, że nad sprawą zarządu dóbr zakładu im. Ossolińskich, w obec ciężkiego przesilenia, jakie ten zakład przeszedł w ostatnim cza-

sie, rozciągnie Wydział krajowy i nadal jak najtroskliwiej opiekuje.

W sprawie zarządu fundacji „Macierzy“ wyraża komisja zdanie, iż dla dokładniejszego obzajnienia się z działalnością tej instytucji i dla nadania jej więcej jednolitego kierunku, pożądanym byłoby, aby oprócz sprawozdania budżetowego, przedkładał także sprawozdanie przedmiotowe o ilości i jakości wydawnictw. W tym celu proponuje komisja rezolucję, polecającą Wydziałowi krajowemu, ażeby przedkładał Sejmowi, prócz zamknięcia rachunków, także sprawozdania z kaźdozasowej działalności „Macierzy polskiej“, a to pod względem ilości i jakości wydawnictw, jak również ogólnego planu, według którego są prowadzone.

Komisja powtórza zrosztą w sprawozdaniu cały szereg ważniejszych spraw, załatwionych przez departament III. Wydziału krajowego i kończy wnioskami, ażeby Sejm sprawozdanie Wydziału kraj. z czynności tego departamentu przyjął do wiadomości.

Wydział krajowy po trzechgodniowym trwaniu sesji namyślił się ostatecznie i przedłożył Sejmowi sprawozdanie z projektem do ustawy o policji ognijowej dla miast i miasteczek. Projekt ten już po raz trzeci został ponowiony, a spodziewać się można, iż w bieżącej sesji również załatwionym nie będzie. Trudno bowiem wymagać, ażeby w trzech tygodniach, jakie co najwyżej pozostają do końca sesji sejmowej, zdołała komisja przetrzytnować ustawę o 86 paragrafach. Wydział krajowy ponowił tylko swój zeszłoroczny projekt ustawy z małymi zmianami stylistycznymi, mógł zatem przy niezmienionej woli projekt ten przedłożyć zaraz na początku bieżącej sesji. Wszak nie na to opłacać kraj osobnego kodyfikatora, ażeby wychodziły z pod jego ręki albo takie ustawy, jak o pisarzach gminnych, którą komisja wrzucić musiała do kosza, lub aby one tak późno były przedkładaane Sejmowi, żeby z nich żadnego pożytku nie było!

Wydział krajowy nie przedkłada obecnie projektu ustawy o policji ognijowej dla wsi, a to, jak się wyraża w swem sprawozdaniu, z powodu, iż obecnie przygotowuje się w Wydziale krajowym projekt ustawy budowniczey dla wsi. Ponieważ zaś te dwie ustawy w ścisłym ze sobą związku pozostają, i jedna ustawa na redakcję drugiej wpływ wywrzeć może, uważał Wydział krajowy za właściwe, wstrzymać ponownie przedłożenie projektu ustawy o policji ognijowej dla wsi, do chwili, kiedy projekt ustawy budowniczey dla wsi wyjdzie z pod ostatecznej redakcji. Niezawodnie na tę ostateczną redakcję przyjdzie nam jeszcze długo poczekać.

Wydział krajowy występuje również przed Sejmem z projektem ukończenia regulacji rzeki Nowego Brnia pod formą przedsiębiorstwa krajowego. Roboty te prowadziła dotychczas spółka wodna, a wynik zestawionego obrachunku wykazał, że o ile dotychczasowy rezultat budowy jest niepokojący, o tyle z drugiej strony wydatki nieproduktywne, jak koszty administracji, przedstawiają zbyt wygórowaną sumę.

W takich warunkach obawia się Wydział krajowy słusznie, ażeby strony interesowane nie zostały przy tych robotach nad możność kosztami obciążone.

Wydział krajowy podnosi, że do tego niekorzystnego wyniku robót przyczynił się głównie brak obznajomionego ze sprawą i doświadczonego zarządcy, jaki jest konieczny dla tak znacznego, bo prawie dwa powiaty obejmującego przedsiębiorstwa.

Wydział krajowy musiał zatem objąć tymczasowo w zarząd roboty regulacyjne na Nowym Brniu i jego dopływach — i wnosi aby Sejm uznał tę regulację za przedsiębiorstwo krajowe, przy równoczesnym przedłużeniu terminu ukończenia budowy do roku 1895. W tym celu przedkłada Wydział krajowy Sejmowi odpowiedni projekt do ustawy.

Komisja prawnicza. Do komisji prawniczej, która ma w bieżącej sesji sejmowej wiele materiału do przygotowania pod obrady Sejmu, a między najważniejszymi sprawami także do załatwienia sprawę wielkiej doniosłości — bo zmianę sejmowej ordynacji wyborczej i statutu krajowego z 26. lutego 1861 i dodatku do takowego z teje daty na podstawie przedłożenia Wydziału krajowego, wpływają w tym przedmiocie przed kilkoma dniami petycja zawierająca w bieżącym roku we Lwowie Towarzystwa galicyjskich kandydatów notarialnych, wniesiona na ręce sekretarza komisji p. Lenartowicza. Towarzystwo wspomniane, które w myśl statutu swego ma strzedz praw i interesów kandydatów notarialnych w sposób prawnie dozwolony, przez wnoszenie petycji i memoriałów, — występuje w imieniu ogółu kandydatów notarialnych w Galicji, żąda przyznania wszystkim kandydatom notarialnym na listę wpisanym, a przynajmniej tym, którzy po myśl §. 6. ustawy notarialnej są do objęcia urzędu ek. notariusza zupełnie ukwalifikowani, prawa czynnego i biernego wyboru do Sejmu krajowego i to z tytułu osobistej kwalifikacji.

Już z ducha samej dziś obowiązującej ordynacji wyborczej gminnej i sejmowej, przysługujące prawo wyborcze prócz osobom z tytułu ich opodatkowania, także niektórym osobom, jak np. doktorom fakultetów, urzędnikom państwowym, notariuszom, adwokatom, magistrum farmacji i chirurgom itp. z tytułu inteligencji i osobistej kwalifikacji, wynika, że motywem tego postanowienia była okoliczność, iżby osoby takie, aczkolwiek nie opłacając ustawą wymaganych podatków, przecież z tytułu osobistej kwalifikacji w całej pałni z praw obywatelskich korzystają.

Z tego też powodu jest żądanie petycji uzasadnione, tembardziej, gdy się zwąży, że kandydaci notarialni, którzy pokonczyli uniwersytety, pozdawali egzamina państwowe teoretyczne i egzamina fachowe i stoją na równi pod względem wykształcenia z doktorami fakultetów, praktykantami i urzędnikami, konceptuowymi ek. namiestnikami i krajowej dyrekcji skarbu, którym prawo wyborcze z tytułu osobistej przysługuje kwalifikacji, stojąc przecież pod tym względem w yżej od magistrów farmacji i chirurgów itp., którym także prawo wyborcze z powyższego tytułu przysługuje i których chyba otrzymać świadectwo z egzaminu w formie dyplomu, ma tak znakomicie wyróżniać. Spodziewamy się, że komisja i Sejm uznają słuszność żądania petycji i jeśli nie w zasadzie dla wszystkich kandydatów notarialnych, których liczba w Galicji do 450 dochodzi, to przynajmniej dla ukwalifikowanych do objęcia posady notariusza, uchwalą prawo czynnego i biernego wyboru.

Wiadomości osobiste. Na posłuchaniu u cesarza byli: prezydent sądu kraj. Jasiński, wiceprezydent wyższego sądu krajowego Majejski, major hr. Oboloniewski i pułkownik Kowalski.

Nekrologia. Dnia 2. tm. o godz. 6. rano zmarła we Lwowie po długich i ciężkich cierpieniach Helena z Moraczewskich Hochbergerowa, żona dyrektora budownictwa miejskiego. Była to jedna z wybitniejszych postaci naszych kobieta wysokiego wykształcenia i wielkich zaleceń i umysłu, która umiała skupić koło siebie osoby inteligentne, interesujące się wszystkim, co o dobra ogółu przyczynić się mogło. Czynną była w stowarzyszeniu pracy kobiet, w Tow. św. Salomei i różnych innych. Najlepsza żona, matka, córka, siostra, krewna, pozostawia po sobie nielentliwy w swu rodzinie i jeszcze drobne dziaiki, które osieročila. Część jej p. męci! — Antoni Ziemigoki, artysta-malaz, zmarł w Lublinie w 82 roku życia.

Kalendarz. Niedziela (3.). Huberta. Wschód słońca o godzinie 6. min. 56, zachód o godzinie 4. min. 30.

Egzamin rządowy. Na nauczycieli gimnastyki dla szkół średnich, złożył przed komisją rządową 31. października r. pp. Władysław Janikowski i Kazimierz Usiekiewicz, oba członkowie grona nauczycielsk. lwowskiego „Sokta“.

Manowania. Namiestnik zamianował kancelistę Tytusa Będaszewskiego prozorycznym oficjałem namiestnictwa.

Rada szkolna krajowa zamianowała: tymczasowego nauczyciela Jędrzeja Wojnowskiego w Głębokiem stałym nauczycielem szkoły filjalnej w Głębokiem; tymczasowego nauczyciela Stanisława Bienię w Dydni stałym nauczycielem szkoły etatowej w Dydni; tymczasowego nauczyciela Aleksandra Tabińskiego w Orzechowie stałym nauczycielem szkoły filjalnej w Orzechowie; tymczasową nauczycielkę Helenę Wawrausch w Szczawniku stałą nauczycielką szkoły filjalnej w Szczawniku.

Nadanie prezenty. Namiestnictwo nadało prezentę na opróżnione gr.-kat. probostwo reg. coll. w Tudiowie ks. Leonowi Hlebowickiemu, gr.-kat. proboszczowi w Hankowach.

Uroczyste żałobne nabożeństwo. Za zmarłego członka Stowarzyszenia czynnej miłości bliźniego we Lwowie, odprawi się we wtorek dnia 5. listopada br. o godzinie 10. rano w kościele parafialnym OO. Dominikanów.

Temperatura. Baromet. opada. Średnia temperatura wczoraj była + 13.0 C., najwyższa + 18.1 C., najniższa + 7.0 C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku zmienny, co do siły słaby, średnia temperatura doby obniży się do + 6.0 C., niebo będzie zachmurzone; względna wilgotność powietrza wzmoże się; opad.

22. rocznica nagród stułom domowym mieszkańców miasta Lwowa, odbędzie się w dniu Nowego roku 1890 o godz. 10. przed południem, w sali dyrekcji galic. kas oszczędności. Ubiegając się mogą o nagrodę stud. y. obój p. męci, urodzeni w Galicji i Wielkiem księstwie Krakowskim, jeżeli książeczką służebną udowodnią, iż u tego samego służbowca, od którego się o nagrodę zgłaszają, lub u tegoż rodziny, bez przerwy nie mniej jak piętnaście lat, a z tych przynajmniej ostatnie trzy lata we Lwowie służyli. Nawet studzy, którzy przed sześcioma laty otrzymali nagrodę, mogą się o powtórna nagrodę ubiegać, jeżeli przez przeciąg tych sześciu lat u tego samego służbowca, lub po śmierci tegoż u jego rodziny we Lwowie mieszkającej w dalszej służbie zostają. Każdemu słudze, który z książeczką, powyższe lata służby udowodniającej, w kancelarii galicyjskiej kas oszczędności się zgłosi, wydany będzie drukowany blankiet próby, którą po należytem wypełnieniu wskazanych w niej rubryk przez służbowców i księży proboszczów parafii, w których mieszkają, najpóźniej do 1. grudnia br. w tej samej kancelarii oddać należy, albowiem późniejsze zgłoszenie się nie będzie uwzględnione. Kto się w dniu Nowego roku osobiście nie stawi do odebrania przyznanej mu nagrody, przypisze sobie samemu utratę takiej, jeżeli nie udowodni przeszkody uchylił się nie dając.

Samobójstwo jednorocznego ochotnika. W piątek wieczorem do trzeciegodniego hotelu Schlick przy ul. Furmańskiej 1. przyszedł jednoroczny ochotnik i kazał sobie dać pokój. Gdy rano wstawał ochotnik tam wejść celem oczyszczenia sukni, zastał drzwi zamknięte, a na silne pukanie nikt nie dawał odpowiedzi. Wobec tego udano się natychmiast na inspekcję policyjną, a po przybyciu komisarza policji p. Zawaliwicza polecono drzwi otworzyć wtrychem. Nieszczęśliwego młodzieńca znaleziono nieżywym — obwisł się na oknie. Usiłowania lekarza miejscowego dr. Tatarowicza przyprawienia samobójcy do życia okazały się bezskutecznymi. Sprawzenie tożsamości osoby wykazało, że zmarły nazywał się Adolf Kirschbaum, służył jako jednoroczny ochotnik przy 370. pp., a był studentem trzeciego roku praw. Zwłoki przeniesiono do szpitala wojskowego. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

Dwie złodziejki. Marię Winiarzuk i Annę Ogibal, które skradły onegdaj Józefa Kroszek z kieszeni płaszczu pugilares z kwotą 19 złr., przytrzymał żołnierz policyjny Swiderski.

W jednej z restauracji przy ul. Dominikańskiej, o której przed kilku dniami obszernie pisaliśmy, żądają zaprowadzenia tam stałej kontroli policyjnej — kradzieże kieszonkowe, jak wykazują raporty policyjne, są na porządku dziennym. Onegdaj skradziono tam J. Ch. portjerowi hotelowemu, będącemu w dobrym humorze, szpilkę złotą wartości 10 złr. Ch. przychwył w swojej kieszeni rękę jednego z kelnerów, który widocznie nietylko usługuje im, ale i wypróżnia kieszenie gościom. Sprawa ta jest obecnie przedmiotem dochodzenia policyjnego. Podnosimy, że lokal ten otwarty jest przez całą noc.

Poprawił się! Aresztowan onegdaj niebezpiecznego złodzieja Leona Wernida, który dopiero onegdaj rano wypuszczony został z Brygidek, gdzie odsiadywał karę 2-letniego więzienia. Wernid skorzystał natychmiast z wolności i wsadził rękę do kieszeni płaszczu Florentyna Weber, która jednakże przytrzymała go i oddała w ręce policji.

Wtąmanie się. Do trafiki przy ul. Trzeciego Maja wtąmanili się wozorazajęj nocny niewyśledzeni dotychczas rzemieślnicy. Wyrwali oni sztabę żelazną zamykającą budkę i w ten sposób dostali się do brodka. żąd zabrał tytoń. Policia zarządziła poszukiwania, wąpić jednak należy, czy odnosi one skutek. W każdym razie znaczny wypada, że kradzież tę popełniono w jednej z najbardziej frekwentowanych ulic, gdzie od czasu do czasu spaceruje policyant odziany nawet w razie deszczu w płaszcz gumowy.

Statystyka pocztowa. We wrześniu 1899 nadano we Lwowie: 270.240 listów prywatnych niepoleconych (między temi 11.051 do adresatów w mieście); 83.422 kart korespondencyjnych; 20.815 po-

syłek pod opaską; 5023 posyłek z próbkami; 80.075 egzempl. gazet; 88.844 listów urzędowych; 48.143 listów poleconych; 14.045 przekazów na kwotę 404.041 zł. 51<sup>1</sup>/<sub>2</sub> et.; 65.421 posyłek wartościowych (między temi 10.822 za pobraniem w kwocie 50.243 zł. 68 et.). — Ogółem 607.528 posyłek, zatem o 14.622 więcej jak we wrześniu 1898.

Nadeszło do Lwowa: 155.339 listów prywatnych niepoleconych; 56.936 kart korespondencyjnych; 11.322 posyłek pod opaską; 6021 posyłek z próbkami; 43.781 egzempl. gazet; 40.516 listów urzędowych; 34.426 listów poleconych; 35.609 przekazów na kwotę 110.340 zł. 12 et.; 11.474 posyłek wartościowych (między temi 2970 za pobraniem w kwocie 45.977 zł.). — Ogółem 395.424 posyłek, zatem o 13.030 więcej jak we wrześniu 1898.

Poswiecenie kaplicy klasztornej w Mayerling odbyło się dnia 1. b. m. w obecności 10 zakonnic przez kapelana nadwornego ks. Mayera, który następnie odprawił nabożeństwo żałobne.

Podczas burzy, która szalała onegdaj w Glasgowie, zawaliła się tamtejsza fabryka dywanów, którą właśnie przebudowywano. Część świeżo przebudowana runęła na stojącej dawny trakt, w którym pracowało 140 kobiet. Liczba zabitych i rannych szacowaną jest na 50 osób.

Kopalnia brylantów. Niejaki Jan Zajacek opuściwszy Warszawę w r. 1880, bawił przez trzy lata we Wiedniu, potem brał udział w austriackiej wyprawie naukowej do Afryki i tam też pozostał. Zachełczył go do tego brylanty, które odkrył na wybrzeżach afrykańskich, w czasie studjów nad tamtejszymi pokładami ziemnymi. Z pozostał więc w Afryce, gdzie trudił się eksploatacją kopalni diamentów. Zeni się z Wiednią, która w tych dniach do niego pójchała.

Milan literatem. Ex-król serbski prowadził niezmiernie ożywioną korespondencję z synem i pracuje nad wydaniem wielkiego dzieła, dotyczącego podróży po Wschodzie, które w kilku językach ukazać się ma niebawem.

Z dalekiej podróży. Książę Paweł Sapieha, jeden ze synów ks. Adama S., powracając przez Chinę i Syberję z dalekiej i długiej podróży po Indjach, w dniu 1. października — jak donosi *Syb. Wiestr.* — bawił w Irkuuku. Książę towarzyszył austro-węgierskiemu posłowi, wysłanemu z Wiednia do Chin, Siamu i Birmy, a przy sposobności zwiadał południową część indyjskich posiadłości i wyspę Ceylon. W Irkuuku ks. Sapieha bawił dwa tygodnie, dokąd przyjechał przez Urgę i Kiachę.

Rendez-vous literatów i artystów, nazwane poposlicie „zjazdami międzynarodowym“, odbyło się tego roku w Bernie, stolicy związku szwajcarskiego. Zgromadzenie, obradujące nad prawami własności literackiej i artystycznej, odbyło i tym razem odpowiedzialną serję posiedzeń, których rezultatem jest zbogacenie przewodniej idei stowarzyszenia o kilka nader sumienne brzmiających, ale ockiem w gruncie rzeczy nitych i błażych punktów. Ostateczna rezolucja zawiera ich aż osm, a najważniejsze z nich momenta są następujące: Ażeby interesowani tem łatwiej mogli dochodzić swoich praw autorskich na gruncie państw, należących do konwencji, zjazd uchwała wydać ich utworem świadectwa pochodzenia (*certificates d'origine*). W depeszach, które obwieściły światu o tem, nie powiedziano, czy tego rodzaju dowody otrzymywać będzie można od odpowiednich władz rządowych, czy też od samego stowarzyszenia obrońców auterswa. Ile to mniemni i nędzot żądałoby certyfikaty ockiem bez potrzeby, tj. nie będącą zgodą obrabowanymi z pomysłu lub kompozycji, jedynie dla... reklamy.

W dalszym ciągu orzezonno, iż sprzedaż dzieła sztuki nie polega bynajmniej za sobą sprzedaży prawa reprodukcji. To znaczy, że sprzedając obraz, nie sprzedaje się bynajmniej eo ipso prawa kopjowania go gdzieś w okółkiem, *respective* w odwiecie gipsowym lub metalowym. Na uwagi też zastępuje punkt piąty; żąda on nakładania kary za przywłaszczenie sobie cudzego imienia artysty, oraz za naśladowanie cudzych podpisów i symbolów autorskich. Następny wniosek poświęcono fotografię. Idzie mianowicie o to, ażeby zdjęcia z oryginałów, w odróżnieniu od zdjęć z kopji, cieszyły się osobną opieką prawną, lub też, ażeby w krajach, objętych konwencją, utworzył się specjalny w tym celu związek. — Do muzyki stosuje się artykuł osmy, któryż zakaz naśladowania konstrukcji instrumentów samogrających ogranicza do pozytywtek i... katarynek. Wszelkim innym „maszynom“ odmawia swiętej pieczy. A szkoda! Mniej byłoby rozmaitych na świecie szarpierinów.

Balet współczesny. W operze wiedeńskiej, w przyszłym miesiącu, przedstawiony będzie nowy balet z niesłychanym przepychem i bogactwem wystawy, układa Paula Hassreitera i muzyką Bayara. Nowy ten balet porzucił zaozaczowaną krainę fantastyczności i przedstawia życie współczesne. W pierwszym obrazie (Wiosna), na tle ślicznego krajobrazu, nrzy publiczność pensjonat żeński, oddający się wesołej zabawie; drugi obraz (Lato) przoności widza nad brzeg oceanu podczas ożywionego sezonu kąpielowego. Trzeci (Jesień) maluje sceny z polowan w górach, a czwarty (Zima) odbywa się we wspaniałym lesie sosnowym, otwartym śniegiem. Apoteozą przedstawia pęczatek karnawału w czwartym obrazie z lodu, oświetlonym magicznie tysiącem świateł różnokolorowych.

Mody w ubraniach męskich nie zmieniają się tak często, jak w kobiecych; niemniej jednak warto wiedzieć, co nosić wypada i co mianowicie jest w wielkim świecie najwięcej używane. Krój *la ha-sarde* tego, co się nie wymawia, został zupełnie zarzucony; winne być proste, a gdy są czarne, nie winne mieć lamówki na szwie bocznym zewnętrzny. Kamizelki z kołnierzem szalowym robią się nieco wycięte, tak, aby plastron białej koszuli było widać. Wycięte na dwa guziki. Zakłady mają klapy kryte w całości lub w części jedwabną materją. Dużo jedwabiu na kłapach, nawet u fraka. Fraki czerwone niezapelnie wyszyły z mody... o! nie, tylko, zamiast krzyżującego czerwonego koloru, używa się ceglasy albo czerwony *tour Eiffel*. Fraki z *macfarlamu*, a paloty z peleryny, w roku zeszłym adoptowane, coraz więcej zyskują rozpowszechnienia.

Gorsety zdrowia. Pod powyższą nazwą pojawiła się na wystawie paryskiej nowość, która zwróciła na siebie uwagę lekarzy, a która może przecie odwrócić zatwardziałe zwolenniczki gorssetów od rujnującego zdrowie przyrządu tualetoowego. „Gorsety zdrowia“, wyrabiane całe z gumy, jakkolwiek podtrzymują bity niewiele w należytych granicach, to wszakże jako rozciągliwe, nie krepują oddechu ani też tamują należytego obiegu krwi, nie pieczą organizmu ani też bywają przyczyną bólów głowy i innych dolegliwości. Trochę zatem dobrej woli, piękne panie, a zniknie z powierzchni globu owo narzędzie tortury, zwane gorssetem.

Szwabskie oświadczyń. *Schwab. Mercur* przytacza następującą próbkę szwabskich żalotów chtënkich: Hans (patrząc przez kwadrans na Gretchen): Zdasz mi się, że dziś będzie piękna pogoda? Gretchen (patrząc również na Hansa): Tak, dziś bę-

dzie piękna pogoda... Hans: I zbiór kartofli pięknie wypadnie. Gretchen: Tak, i zbiór kartofli pięknie wypadnie... Hans: I wszystko dobrze. Gretchen: Tak, wszystko dobrze będzie... Hans: Hm, hm! Gretchen: Hm! Hans: Hm, hm, hm! Gretchen: Hm! Hans: I co ty myślisz, Gretchen? Gretchen: Ja myślę to co i ty, Hans... Hans: No, to ja myślę, że mogę zapytać twego ojca i matki? Gretchen: Pewnie, że możesz zapytać... Hans: Hm, hm! Gretchen: Hm! — (Wzbiegając się w przeciwną stronę — uradowani.) I wszystko skończone.

Przeciw katastrofom. W Waszyngtonie zebrała się temi czasy konferencja miast nadmorskich międzynarodowa, w celu obradowania nad zapobieżeniem katastrofom morskim. Pierwsze posiedzenie odbyło się 16. zm. Następujące kraje wysłały swoich delegatów: Rosja, Stany Zjednoczone, Austro-Węgry, Belgia, Chiny, Danja, Francja, Niemcy, Anglja, Gwatemala, Wochy, Japonja, Meksyk, Norwegja, Hiszpanja, Szwecja, Siam i Wenezuela.

Ze świata umarłych. Nie ma prawie rodziny we Lwowie, którejby smutny węzeł nie łączył z omentarzem Łyczakowskim. Jeżeli nie krewnego, jeżeli nie ojca, matkę, siostrę lub brata, to przynajmniej znajdzie tam każdy przyjaciela, serdecznego druga, którego śmierć wyrwała z pośród żyjących. To też nie dziw, że w dniu poświęconym pamięci umarłych, wszyscy spieszą na omentarz, aby żąz urońić na grobach najdroższych. I onegdaj pomimo niepewnej pogody, od czasu do czasu padającego deszczu, tysiące publiczności od rana aż do późnego wieczora spieszyły na miejsce wiecznego spoczynku. Wszystkie dorożki były w niezwykłym ruchu, tramwaje przewoziły mnóstwo osób do rogu ulicy Łyczakowskiej, a największa liczba spieszyła na omentarz pieszo. A prawie każdy miał w rękach wiejeł lub mniej wspaniały wianek, — ten żywy dowód pamięci o drogich nam osobach. Oczywiście jak zawsze i wszędzie, tak i tutaj panował niepotrzebny zupełnie śnyk i obłąk wywołania efektu. Czyż nie lepiej za te pieniądze otrzeć niejedną żąz biednym sierotom, które wobec zbliżającej się zimy nie mają się w co odziać? Kilkanście stołków ustawiono za bramą omentarną, a wszędzie płynęły skromne datki na rzecz biednych potrzebujących pomocy.

O godz. 5. popołudniu ulicę Piekarską tylko z trudnością można było przebyć, pomimo, że ruch kołowy był tam zupełnie wstrzymany. O tym czasie też zajaśniał omentarz milionem świateł. Góra omentarza wyglądała zupełnie jak wulkan. Był to widok rzeczywiście imponujący. Pomimo tego jednak na niejednym grobie nie było lampki, gdyż ci, którzyby ucceli w ten sposób pa-nięć to, którego kryje ta zimna mogiła, albo nie żyją, albo są zdala od tego miejsca... Młodzię patryjotyczna, jak coocznie, odspiewała nad mogiłami zasłużonych Ojczyźnie mężów, Goszczyńskiego, H. Schmitta, Jeziorańskiego, u stóp krzyża na cześć bohownika wolności z r. 1863 i na omentarsu żołnierzy z r. 1831, pieśni z „Dymem pożarów“, „Boże coś Polskę“ itd.

Depesza oznaczona nr. 196 i 374, licząca 403 słów, nadana we Wiedniu o godzinie 11.40 w poł., przyśłył miża dopiero o godzinie 7.20 wieczór, jak świadczy zapiszek urzędowy. W przeciągu ostatniego miesiąca jest to już trzeci czy czwarty wypadek podobnego opóźnienia depesz, tak drogo opłaconych. Skutkiem podobnego opóźnienia nie mogliśmy depeszy tej dać do pierwszego prowincjonalnego wydania, skutkiem czego część czytelników naszych otrzyma ją dopiero o 24 godzin później.

Prosimy oświadczyć władzę o sbadanie tego faktu i zarządzenie co należy.

Pomędzy auskultantami sądowymi obiega wieść, iż nadzieje polepszenia bytu, tak huonnie zapowiadane, nie spełnią się. Apelacja miała otrzymać już zawiadomienie, iż „z braku funduszu“ auskultanci muszą czekać na lepsze czasy. Jeżeli pogłoska ta nie ma podstawy, prosimy o zaprzeczenie — umielimy być chętnie.

Rozwiedzone małżeństwo. Onegdaj rano żołnierz policyjny sprawdził na inspekcję policyjną 11-letniego Herscha Mendla, a to za włóczęgostwo. Mendel podał, że rodzice jego niedawno się rozwiedli. Ojciec Chaim Lsiwe Mandel, rzemieślnik, mieszka w Drohobyczu, nie chce go jednak trzymać w domu i odsyła do matki Dwojry, która wyszła odcie nie mając za karczmarza w Zboiskach. Matka jednak także nie chce znać swojego dziecka i odsyła go do ojca. Skończył się na tem, że dziecko pozabawione opieki i przytułku, umieszczono między siostrzajami i wreszcie mieszka w... areszcie policyjnym. Nie ma co mówić, piękne stosunki.

Konkurencja. Do policji zgłosił się onegdaj Józef Gelb podając, że golarz przy ul. Krakowskiej 1. 23 Eljasz Sobel, namawiał go do wybijania szyb współzawodnikowi Hermanowi Opatowi golarzowi także przy ul. Krakowskiej 1. 25. Wyprawę tę na szyby Opata miał urządzić Gelb w drodze zapomocy procy, na kupienie której otrzymał nawet od Sobla zaliczkę.

Zbłąkanego chłopca. Władzisł liczącego około 4 lata, umieszczono onegdaj w komisariacie dzielniczy drugiej.

Sam się zgłosił do policji złodziej Władysław Herman podając, iż popełnił w tych dniach kradzież wspólnie ze swoją kochanką Ewą Smuczyńską, którą przedtem ares



